Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI
Citta BARI

Codicione 0720106201400001

Ateneo Universita degli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-14

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si

Si Si
1

Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area 9 9 9
geografica
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia 37 38 39
G Al;.eaf. Atenei
Indicatore Anno | CdS | Ateneo cogratica NON
non . .
. . | Telematici
telematici
2013 | 143 92,0 1370 1144
Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU: LM) 2014 | 96 64,0 1245 1100
2015 | 101 53,0 1144 108 4
2013 | 105 73,0 749 72,2
2014 | 64 420 64,7 70,0

Immatricolati puri ** (L; LMCU)



2015 75 38,0 59,6 710

Se LM, Iscritti per la prima volta a

LM Non disponibile
2013 492 2320 4803 4108
Iscritti (L; LMCU; LM) 2014 478 2250 487.6 4205
2015 445 2070 4713 4256
2013 264 1560 3303 2772
Eﬁg%?ﬁ%ari ai fini del CSTD (L3514 235 | 1390 3199 2689
2015 198 1060 2960 266 4
Tscritti Regolari ai fini del CSTD, 200 [ ] PR ] e o
immatricolati puri ** al CdS in 2014 | 151 95,0 152.,6 1600
TEEEID (L5 LR LLIAD) 2015 134 790 139.8 159.9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo o, . .
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmm

. o 2013 264 2277% @ 180 | 1560 @ 115% 1666 = 3303  504% 1125 2772  406%
Percentuale di studenti iscritti entro la
ico1 durata normale del CdS che abbiano 2014 28 235  119% @ 170 = 1390 @ 122% 1623 = 3199  50,7% 1153 @ 2689 @ 429%
acquisito almeno 40 CFU nella.s. 2015 31 | 198 | 157% @ 200 | 1060 | 189% 1594 @ 2960 | 539% 1144 | 2664  429%
2013 6 23 26,1% 20 110 182% 712 84,1  847% 270 462  584%
jcop | Percentuale dilaureati (I; LM; LMCU) |00 41 26 | 154% || 00 || 140 || 00% || 483 || 686 | 704% | 346 || 599 | 578%
entro la durata normale del corso*
2015 5 35 143% 10 60 | 167% 482 685 | 704% 26,1 562 463%
2013 13 143 91% 8.0 920 | 87% @ 57.1 1370  417% 428 @ 1144  374%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L,
ico3 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2014 9 9%  94% 30 640 | 47% = 549 1245  44,1% 401 1100 364%
2015 13 101  129% @ 50 530 | 94% = 438 1144 383% 394 1084  364%
. Percentuale iscritti al primo anno (LM) . o
1Lt laureati in altro Ateneo* Nom dispolale
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 264 9 29,3 1560 9,0 17,3 2753 124 222 2620 15,6 16,8
iC05 (professori a tempo indeterminato, 2014 235 | 14 168 | 1390 90 154 | 2666 = 140 | 190 @ 2548 17,7 144
ricercatori a tempo 1ndeterm1nat0,
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2015 198 14 14,1 1060 = 120 8.8 246.7 168 147 2526 188 134
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 2 3 667% 30 30 1000% 64 67  956% 62 64  973%
appartengono a settorl 2014 6 7 857% 8.0 80  1000% 75 80  942% 8.1 84  962%

scientifico-disciplinari (SSD) di base e



1C08 caratterizzanti per corso di studio (L; 2015 9 9 1000% 110 110  100,0% 8.5 9.0 94.9% 94 97 96,5%
LMCU; LM), di cui sono docenti di

riferimento

Valori dell'indicatore di Qualita della 2013 ' Non Disponibile
. ricerca dei docenti per le lauree . o
ic09 magistrali (QRDLM) (valore di 2014 | Non Disponibile

riferimento: 0,8) 2015 = Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

i edia Ateneo 5 ok
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num [ Den | Ind | Num | Den | Ind [ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2013 15 5013  3,0%0 0,0 24480  0,0%o0 1,5 11.450.8 = 0,1%0 74 8.7484  0,8%o
dagli studenti regolari sul totale dei CFU |1 710" 13580 |[ 0,0% || 00 |[23760 | 00% || 104 |/ 113265 09% || 146 |[8.6376 ! 1.7%

iC10 . : .
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2015 0 3879  0,0%0 0,0 21660  0,0%0 9,6 109654  0,9%o 15,7 85270 1,8%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2013 0 6 0,0%0 0,0 2,0 0,0%o 0,0 89,0 0,0%o 0,1 294 3,0%o
icip e la durata normale del corso che 2014 0 4 00% 00 | 00 | 00% 01 | 537 | 21% 02 | 375  44%
hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero* 2015 0 5 0,0%o 0,0 1,0 0,0%0 0,2 482 4,1%o 0,2 275 5,9%o
Percentuale di studenti iscritti al primo 2013 2 143 14,0%0 0,0 920 0,0%0 04 1370 2.9%o 1.5 1144 132%0
anno del corso di laurea (L) e laurea
C12 e 0L L E) dhe e 2014 1 96 10,4%o 0,0 640 0,0%o 03 1245 2.,4%o 1,5 1100  13,9%0
comseguito fl precedente folodisudio 59151101 99% 00 530 00% 03 | 1144 26% 21 1084  194%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

s | vemaew | MR |

. CdS Media Ateneo o, o]
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmm

2013 198 600 330% 166 = 600 | 276% = 266 600  443% 277 @ 600 | 462%
Percentuale di CFU conseguiti al [anno 514131 600 218% | 148 600 | 246% = 265 600 | 442% 279 600 | 46,5%

iC13 su CFU da conseguire**
2015 196 600 32,7% = 189 600  316% 273 600  455% 284 600 | 473%
2013 54 105  514% @ 320 730  438% @ 49,1 749  656% 492 7122 68,1%
iC14 sl Gl il O weeseemo [T = 5 64  313% 180 420  429% = 398 64,7  615% 463 700  66,1%
nel II anno nello stesso corso di studio**
2015 45 75 600% 190 380  500% 394 596  66,1% 50,1 710  70.6%

Percentuale di studenti che proseguono al | 2013 41 105 39,0% 220 730 30,1% 38,0 749 50,7% 39,1 722 54,1%



iC15 II anno nello stesso corso di studio 2014 12 64 18,8% 150 420 35,7% 32,3 64,7 49 9% 372 70,0 53,1%

avendoacquisitoalmeno 20 CEUAIL o015 32 75 4z7% | 150 380 395% | 317 596 | 532% 402 710 | 566%

Percentuale di studenti che proseguono al = 2013 41 105 39,0% 22,0 73,0 30,1% 38,0 749 50,7% 392 722 54 3%
e s || L eremele s ermdl sy 2014 12 64  188% 150 @ 420  357% 324 64,7  501% 373 700  533%

avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU

previsti al I anno ** 2015 32 75 R2I% 150 380 | 395% 317 596  532% 403 710  56.8%

Percentuale di studenti che proseguono al = 2013 19 105 18,1% 12,0 73,0 16,4% 234 749 31.2% 242 722 33.4%
iC16 Il anno nello stesso corso di studio 2014 7 64  109% 30 0o 71% 197 647  304% 232 700  33,1%

avendo acquisito almeno 40 CFU al I

anno®* 2015 9 75 120% 6.0 380 | 158% 172 596  289% 243 710 342%

Percentuale di studenti che proseguono al = 2013 19 105 18,1% 12,0 73,0 16.4% 239 749 31.9% 245 722 34,0%
feii@ey | L e el sz core & sirto 2014 7 64  109% 30 0N 71% 198 64,7  306% 235 700  335%

avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU

previsti al I anno ** 2015 9 75 120% 6,0 380 | 158% 174 596  292% 246 710  346%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 10 108 9,3% 30 61,0 4.9% 12,5 66,9 18,7% 17,1 68.3 25.0%
ic17 LMCU) che si laureano entro un anno 2014 7 99  71% 0,0 40  00% 16,7 764  219% 215 783 274%

oltre la durata normale del corso nello

stesso corso di studio®* 2015 13 83 15,7% 50 520 | 96% 21,1 680 | 310% 211 71,1 29.6%

. 2013 900 1470 612% = 6600 8400  78,6% 7410 9363  79,1% 8895 1056, 842%

Percentuale ore di docenza erogata da
iC19 docenti assunti a tempo indeterminato sul = 2014 1350 1440 93.8% 8700 8700 1000% = 9593 1.148,6  83,5% 9719 1.1484 84,6%
isizlle Callle @i ¢l SEERTa Enn 2015 1230 1320 932% 1.1700 1.1700 1000% 10420 12357 843% 10344 12495 828%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzafica Media Atene} NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmm-

. . 2013 105  638% 410 730 562% = 546 749 129% 548 722 158%
Percentuale di studenti che proseguono la
iC21 carriera nel sistema universitario al IT 2014 32 64 50,0 % 240 420 57,1% 46,2 64,7 71.4% 52,3 70,0 74.,6%
Kk
anno 2015 51 75 680% @ 240 380  632% @ 438 596  735% 56,1 710 790%
Percentuale di immatricolati (L: LM: 2013 3 99  3,0% 0,0 40  00% 120 764  157% 142 783  182%
ic22 LMCU) che si laureano, nel CdS, entrola 2014 8 83  96% 20 520  38% 159 680  234% 132 711 18,6%
dhrieln nommia e el eome 2015 4 | 105 | 38% @ 10 | 730 | 14% | 168 | 749 | 224% 154 | 722 213%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 5 105 48% 70 30 96% 25 749 33% 3.1 722 43%
ic23 LMCU) che proseguono la carriera al 2014 7 64  109% 30 020 71% 2.7 647  42% = 32 700  45%
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo ** 2015 4 75 53% 30 380  79% 2.9 596  49% = 37 710 52%

2013 79 108 73,1% 450 61,0 73.8% 38,9 66.9 58,1% = 34,1 68,3 50,0%
Percentuale di abbandoni del CdS dopo



iC24 N+1 anni** 2014 69 99 69,7 % 27,0 440 61.4% 43,6 76 4 57,1% 389 783 49,7%
2015 55 83 66,3% 320 520 61,5% 335 68,0 49,3% 329 71,1 46.,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

s | vemaew | MR |

. CdS Media Ateneo o, o]
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmm

2013 492 12,3 40,2 2320 70 33,1 400,3 78 51,3 401,7 8.8 45,6
iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 478 12,0 398 2250 73 31,0 406,3 9,6 425 409,7 9,6 428

Rapporto studenti iscritti/docenti

docenza) 2015 445 110 = 405 2070 98 212 | 3928 103 38,1 | 4144 104 39,8

o 2013 | 152 | 38 405 | 970 | 18 | 554 | 1241 31 | 405 1156 33 | 349
Rapporto studenti iscritti al primo

ic28 || anno/docenti degli insegnamenti del 2014 | 101 | 18 | 577 | 740 | 43 | 174 | 1143 | 38 | 200 | 1146 | 37 | 312
primo anno (pesato per le ore di docenza) |Ton1571™ 111 | 30 |[ 370 || 570 || 40 143 | 1038 | 37 | 282 | 1115 | 38 | 297

PDF generato il 14/11/2017
Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

GRUPPO A INDICATORI DIDATTICA ULTERIORI INDICATORI GRUPPO E Regolarita del corso di studi (iC13 - iC15 - iC15bis - iC16 - iC16bis) Lindicatore iC13 mostra che
i CFU conseguiti al primo anno sono in percentuale molto piu bassi rispetto alla media dellarea geografica e nazionale (32,7% contro il 45.5% dellarea geografica e il 47,3%
nazionale). Analogamente risulta una percentuale molto inferiore di CFU acquisiti al primo anno rispetto allarea geografica dalla lettura degli indicatori iC15,1C15bis, iC16, iC16bis.
La forte divergenza rispetto alle medie nazionali rende necessario intervenire con misure correttive. Tra le misure da adottare per ridurre le difficolta per gli studenti del primo anno
nellacquisizione di CFU, si propone: Eliminare le mutuazioni con il corso di laurea magistrale, in modo da costituire classi omogenee di studenti e garantire un maggiore controllo
della efficacia dellattivita didattica; Aumentare le prove intermedie con esoneri parziali negli esami del primo anno; Prevedere forme di tutorato anche pomeridiano per gli studenti

al primo anno e proseguono nello stesso corso di studi (che va dal 51% nel 2013, al 31,3 % nel 2014 al 60% nel 2015) a fronte di un dato percentuale dellarea geografica ben piu
elevato (pari al 66% nel 2015 per gli atenei della stessa area geografica e a livello nazionale pari al 70%: v. indicatore iC14). Il dato ¢ correlato a quello dellindicatore iC21 che indica
la percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al 2° anno, che per questo corso si attesta per il 2015 al 68% contro il 73,5% dellarea geografica e il 79%
nazionale. Le misure adottate a partire dal 2016/17dal Dipartimento di giurisprudenza per ridurre le criticita nella dispersione del primo anno riguardano lorientamento in entrata,
mediante contatti diretti con gli istituti scolastici superiori della Puglia e delle regioni limitrofe; attraverso ladesione di progetti PON proposti dalle scuole in area giuridica; nonché la



sottoscrizione di accordi per lalternanza scuola lavoro con gli istituti scolastici di Bari e provincia; infine con la ridefinizione del programma di orientamento consapevole frequentato
dagli studenti dellultimo anno di scuola superiore. Si prevede inoltre di predisporre corsi di orientamento estivi per gli studenti degli istituti scolastici che permetteranno di acquisire
CFU come attivita a scelta in seguito alliscrizione al CdS. Immatricolati che si laureano in regola (iC02, iC22,iC17) Anche i dati dei laureati sono negativi e molto distanti rispetto
alla media nazionale. La percentuale di laureati entro la durata normale del corso (triennale) dai dati disponibili risulta essere nel 2015 pari al 14% contro il 70% dellarea geografica e
il 46% degli atenei italiani. Lindicatore relativo alla percentuale di studenti che si laurea entro la durata normale del corso (iC22) ¢ pari al 3,8% contro il 22 4 dellarea geografica e il
21,3% degli Atenei italiani. Analogamente puo dirsi per gli immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso (iC17: solo il 15,7% degli studenti, contro il

31% dellarea geografica e il 29,6% a livello nazionale).



